
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del

OGGETTO: Progetto assistenza inoccupati di lunga durata denominato "Working and
Clean" anno 2018. Approvazione avviso pubblico e assegnazione risorse.

L'anno duemiladiciassette addì \facv.' i^(L M £ del mese di alle
, 00 in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
X
V

<•

Assenti

X

^C

Assenti:

Partecipa il Segretario del Comune Dott. Mario Puglisi
Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot. n. 0009600 del 27/12/2017

II Proponente:
p.

OGGETTO: Progetto assistenza inoccupati di lunga durata denominato "Working
and Clean" anno 2018. Approvazione avviso pubblico e assegnazione risorse.

PREMESSO che l'A.T.O. ME 4 ha istituito e proposto ai Comuni soci il progetto Borse
Lavoro denominato "Working and Clean", per lo spazzamento e lo sfalciamento delle strade
urbane, rivolto ai cittadini disoccupati residenti, appartenenti alle fasce più deboli, in
conformità e secondo i principi della L. n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali" acquisito e condiviso dall'Ente nel corso del
periodo 20 13-20 17;

DATO ATTO che il progetto è stato prorogato dall'ATO ME 4 ininterrottamente fino alla
data del 30/1 1/2017 (data ultima scadenza);

DATO ATTO che il progetto dell'Aio ME 4, in vista dell'avvio dell'appalto per il servizio
di spazzamento raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed
indifferenziati, compresi quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica all'interno
dell'A.R.O. del territorio dei Comuni di Ali Terme, Ali, Fiumedinisi e Nizza di Sicilia,
denominato "Valle del Nisi", non è stato ulteriormente prorogato;

ACCERTATO che l'Ente, constatata l'utilità apportata dai lavoratori beneficiari delle borse
lavoro tanto da rendere fondamentale il loro servizio, intende proseguire il progetto
autonomamente ;

RICHIAMATO integralmente il tenore e il contenuto di tale progetto che, nello spirito
della L. n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali", ha come obiettivo il superamento dell'assistenzialismo a favore della
persona e fonda la propria azione sul recupero dell'individuo che versa in condizione di
disagio sociale ed economico, impegnandolo in attività socialmente utili;

VISTA la L.R. n. 22/86, nella parte in cui recita "Attribuzione ai Comuni di funzioni
Amministrative Regionali" da cui si evince che l'assistenza economica rivolta a persone e
nuclei familiari in difficoltà rientra tra i servizi istituzionali demandati agli Enti;

CONSIDERATO CHE:

i Comuni hanno funzioni di programmazione, realizzazione e valutazione a livello
locale degli interventi sociali incentrati su politiche di integrazione sociale;
questa Amministrazione riconosce e garantisce i diritti dei cittadini disoccupati
residenti, appartenenti alle fasce più deboli, cercando di assicurare risposte concrete
alle loro necessità e promuovendo ogni forma di intervento che possa valorizzarli
come risorsa di arricchimento del valore sociale del territorio;



tra le iniziative a favore dei cittadini disoccupati residenti, appartenenti alle fasce più
deboli, il progetto di integrazione lavorativa rappresenta un momento di
partecipazione attiva e contribuisce a prevenire o rimuovere situazioni di bisogno e
di emarginazione;

DATO ATTO che questa Amministrazione intende riproporre per l'anno 2018 il progetto
borse lavoro "Working and Clean", promosso dall'Aio ME 4, acquisito e condiviso
dall'Ente nel corso del periodo 2013/2017, confermandone l'impostazione organizzativa sia
per quanto concerne i criteri di selezione dei beneficiari sia per quanto concerne le modalità
di avviamento e svolgimento dei servizi;

ATTESO CHE:
- i costi necessari alla realizzazione delle Borse Lavoro graveranno interamente sul bilancio
comunale dell'Ente, imputando gli stessi al piano finanziario TARI;
- ogni singola borsa lavoro prevede un impiego di 24 ore distribuite su 6 giorni settimanali;
- il costo unitario di ogni singola borsa lavoro, comprensivo dei costi di assicurazione contro
infortuni INAIL e responsabilità civile verso terzi è stato quantificato in €. 500,00 mensili
(€.480,00 costo borsa lavoro + €.20,00 assicurazione INAIL e responsabilità civile verso
terzi);
VALUTATO che, in base ai tempi di pubblicazione del nuovo avviso pubblico relativo alla
selezione dei soggetti destinatari delle borse lavoro "Working and Clean" per l'anno 2018,
di istruttoria delle domande pervenute e di definizione e pubblicazione della relativa
graduatoria, il concreto avvio del progetto in argomento avverrà nel mese di Febbraio 2018;

VISTO l'Avviso pubblico ai cittadini, il Modello di istanza e Dichiarazioni allegate
rimodulati secondo le specifiche esigenze dell'Ente, che allegati al presente atto ne
costituiscono parte integrante e essenziale;

RITENUTO necessario, onde procedere a tutti gli adempimenti per l'avvio delle borse
lavoro a decorrere dal mese di febbraio 2018, approvare il progetto Borse Lavoro,
denominato "WORKING AND CLEAN\r lo spazzamento e lo sfalciamento delle strade
urbane, rivolto ai cittadini disoccupati residenti, appartenenti alle fasce più deboli, in
conformità e secondo i principi della L. n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali", nella sua totalità ed a tal fine reperire le
somme necessarie che saranno assegnate al Responsabile dell'Area Amministrativa per i
provvedimenti di competenza;

VISTA la L. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita con L.R.
48/91 e successive modifiche ;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio e dal responsabile dell'Area
Finanziaria ai sensi del nuovo art. 49 TUEL 267/2000;

P R O P O N E D I D E L I B E R A R E

Per i motivi espressi in narrativa,

1. Proseguire in totale autonomia il progetto Borse Lavoro "Working and Clean",
predisposto dall'Aio ME 4 ed acquisito e condiviso dall'Ente nel corso del periodo
2013-2017, confermandone l'impostazione organizzativa sia per quanto concerne i



criteri di selezione dei beneficiari sia per quanto concerne le modalità di avviamento
e svolgimento dei servizi;

2. Dare atto che il Comune di Ali Terme, constatata l'utilità apportata dai lavoratori
beneficiari delle borse lavoro, tanto da rendere fondamentale il loro servizio, intende
procedere all'attribuzione di n. 6 borse lavoro mensili, per un costo complessivo di €
33.000,00 (onnicomprensivo);

3. Dare atto altresì che all'attribuzione delle suddette borse lavoro si procederà tramite
formazione di apposita graduatoria a seguito di emanazione di Avviso pubblico;

4. Assegnare la somma di € 33.000,00 quale costo complessivo del progetto al
Responsabile dell'Area Amministrativa per i provvedimenti di competenza;

5. Dare atto che la somma di € 33.000,00 trova copertura nel piano finanziario TARI
relativo al bilancio di previsione esercizio 2018;

6. Accertate inadempienze lavorative comporteranno l'esclusione degli stessi
dall'elenco di disponibilità predisposto dall'Ente di utilizzo;

7. Demandare al Responsabile dell'Area Amministrativa l'adozione dei provvedimenti
consequenziali alla presente deliberazione, ivi compresa la predisposizione
dell'Avviso pubblico seguendo gli indirizzi forniti in premessa;

II Proponente

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

• In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime

parere favorevole.

IL RESPONSABILE pJEJL SERVIZIO
(Boti. MariofìffJglisi)
( r-^—

•s/i I ,. i
Ali Terme,

• In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime
parere favorevole

IL RAGIONIERE COMUNALE
(Dott/ttqcfRqsa Puliti)

AH Terme,



La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

L'ASSESSORE ANZIANO

u u
IL SEGRETAMO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all 'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

I I Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica xhe la presente^deliberazione è divenuta
esecutiva il Zn ' *} ' '- ' ^

I I ai sensi dell'ari. 12, comma
successive modificazioni

L.R. 44/91 e

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEGRETARJpfCOMUNALE

i U~^


